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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Mùa Lễ hội Xuân 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND huyện 

Yên Thành về việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. UBND xã Xuân Thành ban hành 

kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và Mùa Lễ hội Xuân 2025 cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng 

thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, 

kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và 

Lễ hội Xuân 2025. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Tăng cường truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực 

phẩm đến người dân. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP; tập trung vào các nhóm sản 

phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các cơ sở chế biến 

thực phẩm. 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và 

Lễ hội Xuân 2025. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Từ 5/1/2025 đến hết 30/03/2025. 

- Phạm vi: Các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn toàn xã. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI: 

1. Nội dung truyền thông 

- Phổ biến kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn xã. 

- Phổ biến nội dung của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản của Chính 

phủ, các Bộ, ngành của UBND các cấp về an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung vào các quy định, quy chuẩn kỹ 

thuật về sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản an toàn cũng như các quy định về xử 

phạt hành chính, xử phạt hình sự đối với các hành vi vi phạm quy định về an toàn 

thực phẩm theo quy định của pháp luật. 



- Tuyên tuyền cho người dân chỉ sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ 

ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm. Tuyên truyền, hướng dẫn 

cho người tiêu dùng cách nhận biết và sử dụng các thực phẩm an toàn, không sử dụng 

các thực phẩm không có nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng. 

- Tuyên truyền về hoạt động thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản. Làm rõ vai trò, trách nhiệm của tập thể và 

cá nhân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm. 

2. Hoạt động truyền thông  

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm trước, trong và sau 

Tết, lễ hội trên hệ thống loa truyền thanh xã, xóm. 

- Treo các băng rôn khẩu hiệu tại nơi đông dân cư và các trục đường chính. 

Đồng thời khuyến khích các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm treo băng rôn hưởng ứng. 

3. Hoạt động kiểm tra 

3.1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, thức ăn vỉa hè, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các 

mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ 

Hội như thịt và các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, 

mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm v.v...và các cơ sở dịch vụ ăn uống.  

3.2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý của cơ sở. 

- Kiểm tra hồ sơ, giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

- Kiểm tra điều kiện thực tế tại cơ sở. 

3.3. Triển khai thực hiện 

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn và tiến 

hành kiểm tra các cơ sở thuộc thẩm quyền UBND xã quản lý gồm các thành viên Ban 

chỉ đạo liên ngành ATTP. 

 Công chức nông nghiệp- xây dựng- môi trường và trạm y tế chủ trì tham mưu 

các tài liệu, biên bản kiểm tra tại các cơ sở và chịu trách nhiệm tham mưu xử lý khi 

phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP theo các sản phẩm, nhóm sản 

phẩm, hàng hóa được phân công quản lý theo quy định. 

3.4. Xử lý vi phạm 

- Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính và Nghị định 

số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính. 

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị Định 124/2021/NĐ-CP ngày 

28/12/2021 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-

CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-81-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-202111.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-97-2017-nd-cp-sua-doi-81-2013-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-2016-320311.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-81-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-202111.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx


thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ- CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy 

định hình thức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

 IV. Kinh phí: 

Trích từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI: 

1. Công chức Văn hóa xã hội: 

- Tham mưu UBND xã quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn 

thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Mùa Lễ Hội năm 2025. 

- Tham mưu kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết 

Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2025. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, xóm về Luật an toàn thực 

phẩm, quảng cáo thực phẩm, cách lựa chọn thực phẩm nói chung và thực phẩm chức 

năng nói riêng. 

- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai công tác an toàn thực phẩm dịp Tết 

Nguyên đán và Mùa lễ hội Xuân 2025. 

2. Công chức xây dựng: 

Chuẩn bị các tài liệu, biên bản phục vụ kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của lĩnh vực công thương. 

Tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm 

Tổng hợp, báo cáo cho UBND xã thuộc lĩnh vực ngành quản lý. 

3. Công chức nông nghiệp: 

Chuẩn bị các tài liệu, biên bản phục vụ kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của lĩnh vực nông nghiệp. 

Tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm. 

4. Trạm Y tế: 

- Tăng cường giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Chuẩn bị tài liệu, biên bản phục vụ cho công tác kiểm tra an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán và Mùa lễ hội Xuân 2025. 

Báo cáo kết quả thực hiện cho Trung tâm y tế huyện Yên Thành đúng thời gian 

quy định. 

5. Ban Công an: 

- Tăng cường công tác kiểm tra lưu thông hàng hoá phục vụ Tết Nguyên Đán 

trên địa bàn. Phổ biến, tuyên truyền Luật an toàn thực phẩm và Nghị định xử lý vi 

phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

- Cử cán bộ tham gia cùng Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 

- Tham mưu với Chủ tịch UBND xã về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực 

ATTP(nếu có). 

6. Công chức  Tài chính: 

Tham mưu UBND xã cấp kinh phí  kịp thời  đảm bảo cho công tác ATTP trong 

dịp Tết Nguyên đán và Mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn xã. Đồng thời hướng dẫn 

sử dụng kinh phí theo đúng quy định.  

7. Công chức tư pháp: 



Chuẩn bị tài liệu liên quan tới công tác xử lý đối với các cơ sở vi phạm 

VSATTP. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức cho cán bộ nhân viên, hội 

viên và gia đình, nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu các biện pháp đảm bảo an toàn 

thực phẩm và gương mẫu thực hiện Luật an toàn thực phẩm. 

- Giám sát, phát hiện các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm 

kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm để đề nghị UBND xã có biện 

pháp xử lý kịp thời. 

9. Ban chỉ huy các xóm: 

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn 

thực phẩm và phát huy vai trò kiểm tra, giám sát của nhân dân. Trường hợp phát hiện 

việc mất an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thì báo cho 

UBND xã để kịp thời xử lý. 

 Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và Mùa Lễ hội Xuân 2025, UBND xã đề nghị các ban, ngành liên quan, BCH các 

xóm triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

     Nơi nhận:    

       - Phòng Y tế(b/c); 

      - TTYT(b/c) 

       - TT Đảng uỷ(b/c); 

       - Các ban, ngành liên quan(t/h); 

       - Lưu Vt.  

 

TM . UỶ BAN NHÂN DÂN 

P. CHỦ TỊCH 

 

 

 

                     Phan Thị Thuận 
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